
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 6 Mehefin 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Llinos Dafydd / Deddfwriaeth: Fay Buckle 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403/8032/8041/8242 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Sesiwn breifat 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i weithredu'r Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar 
gyfer diabetes yng Nghymru a'i gyfeiriad yn y dyfodol - ystyried yr 
adroddiad drafft (09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 43) 

3 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru - ystyried y 
cylch gorchwyl (10:30 - 11:00) (Tudalennau 44 - 52)  
HSC(4)-18-13 papur 1  

4 Paratoi ar gyfer y sesiynau craffu ariannol cyffredinol a chanol 
blwyddyn ar 18 Gorffennaf (11:00 - 11:30) (Tudalennau 53 - 56)  
HSC(4)-18-13 papur 2  

(Egwyl 11:30 - 13:00) 

Sesiwn gyhoeddus 

5 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 5 (13:00 - 15:00)   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Gwenda Thomas AC 
 
Albert Heaney - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Julie Rogers - Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Deddfwriaeth a Pholisi Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
Mike Lubienski – Uwch-gyfreithiwr y Tîm Gofal Cymdeithasol 
  

(Egwyl 15:00 - 15:10) 

6 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 5 (15:10 - 16:00) (Tudalennau 57 - 63)  
HSC(4)-18-13 papur 3 
 
Y Fonesig June Clark 
 
Yr Athro Ceri Phillips  
   

7 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 64 - 73) 

 
Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Anabledd Cymru - 
gwybodaeth ychwanegol  (Tudalennau 74 - 81) 
 
 

Anabledd Cymru - Gwybodaeth ychwanegol: Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - Cyflwr y 
Genedl  (Tudalennau 82 - 90) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC - Byrddau Diogelu 
Rhanbarthol  (Tudalennau 91 - 98) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy 
Weinidog dyddiedig 8 Mai 2013  (Tudalennau 99 - 128) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC - Gwybodaeth 
ychwanegol  (Tudalennau 129 - 146) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y Gymdeithas Genedlaethol 
er Atal Creulondeb i Blant - gwybodaeth ychwanegol (10 Mai 2013)  (Tudalennau 
147 - 150) 
 
 



Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy 
Weinidog dyddiedig 14 Mai 2013 'Pan fydda i'n Barod'  (Tudalen 151) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cynhalwyr Cymru - 
gwybodaeth ychwanegol  (Tudalen 152) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Comisiynydd Plant Cymru - 
Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant  (Tudalennau 153 - 162) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Pobl sy'n Gadael Gofal Sir 
Ddinbych - gwybodaeth ychwanegol  (Tudalennau 163 - 164) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Comisiynydd Pobl Hŷn 
Cymru - gwybodaeth ychwanegol  (Tudalennau 165 - 179) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Gwaith allgymorth Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru ar ymgysylltu â grwpiau ffocws  (Tudalennau 180 - 214) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy 
Weinidog dyddiedig 20 Mai 2013  (Tudalennau 215 - 239) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y Gymdeithas Genedlaethol 
er Atal Creulondeb i Blant - Gwybodaeth Ychwanegol (22 Mai 2013)  
(Tudalennau 240 - 241) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Fforwm Gofal Cymru - 
tystiolaeth ychwanegol  (Tudalennau 242 - 243) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Alice (Grŵp Barnardo's 16 
Mai) - tystiolaeth ychwanegol  (Tudalen 244) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Bwrdd Iechyd Lleol Hywel 
Dda - gwybodaeth ychwanegol  (Tudalennau 245 - 246) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cyngor Gofal Cymru - 
gwybodaeth ychwanegol  (Tudalennau 247 - 279) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC/Cymdeithas 
Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - Diffiniad o oedolion mewn perygl  



(Tudalen 280) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Papur y Grŵp Cynghori  
(Tudalennau 281 - 309) 
 
 

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru, ADSS Cymru, Conffederasiwn GIG Cymru - llythyr at y Cadeirydd (3 
Mehefin 2013)  (Tudalennau 310 - 311) 
 
 

Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012 - Llythyr gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  (Tudalen 312) 
 
 

Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio)  2012 - Llythyr gan 
Gadeiryddion yr Is-bwyllgorau  (Tudalen 313) 
 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfodydd a gynhelir ar 12, 20 a 26 Mehefin   



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 3

Tudalen 44

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 4

Tudalen 53

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



HSC(4)-18-13(p3) 
 

Health and Social Care Committee: 6 June 2013 
Social Services and Wellbeing Bill 
Submission by Professor Dame June Clark 
 
This paper summarises and draws together the content of my three earlier 
papers which were prepared for discussion at the Roundtable meeting held 
on 6 March which I was unable to attend. My comments are limited to 
services for older people (I have no special expertise about services for 
children), and focus mainly on specific issues in which I have a special 
interest. These are: 

• The integration of health and social services  
• The integration of health and social care 
• The assessment of older people’s needs 
• Continuing health care 
• The registration of care homes 

 
1. The integration of health and social services 

In its June 2011 summary report, the NHS Future Forum stated: “We need to 
move beyond arguing for integ
[...]
s (eg. co-
morbidities, complex medication regimes etc), shows that more and more 
residents will have health problems and will need nursing care. The 
arguments that were (rightly) put forward for the abandonment of the 
distinction between homes registered for dementia care and homes not so 
registered apply in exactly the same way for the abandonment of the 
distinction between nursing and residential care homes. There should be 
only one category – care homes. 
 
I believe that the barrier to employing nurses in social care services and in 
particular in residential care homes should be removed, and that every home 
should have on its staff a nurse with specialist training and experience in 
gerontological nursing to be used as a consultant in the same way as homes 
currently use GPs (small homes could share) 
 

Tudalen 63



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 16 Mai 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 15:50 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_05_2013&t=0&l=cy  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_16_05_2013&t=0&l=cy  

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Vaughan Gething (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Gerry Evans, Cyngor Gofal Cymru 

Urtha Felda, Aelod o banel y Gogledd 

Rhian Huws Williams, Cyngor Gofal Cymru 

Jennie Lewis, Aelod o banel y Gogledd 

Carol Lamyman-Davies, Director, Bwrdd Cynghorau 

Iechyd Cymuned Cymru 

Eirian Rees, Aelod o banel y De-orllewin 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg 

yn unig) 

Helen Birtwhistle, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG 

Cymru 

 

Graham Williams, Aelod o banel y De-ddwyrain 

  

Eitem 7

Tudalen 64



 

Sandra Morgan, Therapi Galwedigaethol 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o’r Cyfarfod  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar. Nid oedd dirprwyon. 

 

 

2. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gonffederasiwn GIG Cymru, Byrddau Iechyd 
Lleol a Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru. 

 

 

3. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Gofal Cymru. 

 

 

4. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4  
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Panelau Dinasyddion Gwasanaethau 
Cymdeithasol.   

 

5. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4  
5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan bobl ifanc sydd â phrofiad o ddefnyddio 
gwasanaethau pontio.  

 

 

6. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4  
6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan bobl ifanc anabl sydd â phrofiad o ddefnyddio 
gwasanaethau pontio. 

 

 

7. Papurau i'w nodi  
7.1 Nodwyd y papurau. 

Tudalen 65



 

 

7.1 Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 2 – llythyr gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol – Strategaeth Werthuso  

 

7.2 Cofnodion cyfarfodydd 2 a 8 Mai  

 

8. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
8.1 Cytunwyd ar y cynnig. 

 

 

9. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafod y gwaith 

allgymorth  
9.1 Trafododd y Pwyllgor adroddiad tîm allgymorth y Cynulliad ar y Bil Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru).   

 

 

10. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y prif faterion ac 

argymhellion  
10.1 Cafodd y Pwyllgor drafodaeth gychwynnol ar y prif faterion ar gyfer adroddiad y 
Pwyllgor.  

 

 

Tudalen 66



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 22 Mai 2013 

 

  
Amser:  09:04 - 12:09 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_22_05_2013&t=0&l=cy  

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Vaughan Gething (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Pat Vernon, Llywodraeth Cymru 

Sarah Wakeling, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Tudalen 67



1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

 

2 Y Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 2 - Ystyried y gwelliannau  
2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau i'r Bil yn y 
drefn a ganlyn: 
 
Adran 1:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 1 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 2: 
 
Tynnwyd gwelliant 25 (Darren Millar) yn ôl. 
 
Ni chafodd gwelliant 26 (Darren Millar) ei gynnig. 
 
Adran newydd: 
 
Gwelliant 27 (Darren Millar) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 
William Graham 
Darren Millar 
 

Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Elin Jones 
Lynne Neagle 
Gwyn Price 
Ken Skates 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams 

0 

2 8 0 
Gwrthodwyd gwelliant 27. 
 
Adran 3: 
 
Tynnwyd gwelliant 22 (Elin Jones) yn ôl. 
 
Adran 4: 
 
Gwelliant 1 (Mark Drakeford) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Lynne Neagle 
Gwyn Price 
Ken Skates 
Kirsty Williams 

William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lindsay Whittle 
 

0 

6 4 0 
Derbyniwyd gwelliant 1. 
 
Gwelliant 28 (Darren Millar) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Tudalen 68



William Graham 
Darren Millar 
 

Rebecca Evans 
Vaughan Gethi
[...]
ice 
Ken Skates 
Kirsty Williams  

0 

3 7 0 
Gwrthodwyd gwelliant 37. 
 
Gwelliant 39 (Darren Millar) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar  
Kirsty Williams 
 

Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Lynne Neagle 
Gwyn Price 
Ken Skates 
 

Lindsay Whittle 

4 5 1 
Gwrthodwyd gwelliant 37. 
 
Derbyniwyd gwelliant 5 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 6 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Tudalen 70



 
Derbyniwyd gwelliant 7 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 8 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 9 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 10 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Adran 6:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 6 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 7: 
 
Gwelliant 40 (Darren Millar) 
Gan y gwrthodwyd gwelliant 28, methodd gwelliant 40. 
 
Gwelliant 41 (Darren Millar) 
Gan y gwrthodwyd gwelliant 28, methodd gwelliant 41. 
 
Derbyniwyd gwelliant 11 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Adran 8: 
 
Derbyniwyd gwelliant 12 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Adran 9:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 9 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 10:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 10 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 11:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 11 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 12:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 12 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 13:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 13 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 14: 
 
Derbyniwyd gwelliant 13 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 14 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 15 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Tudalen 71



 
Derbyniwyd gwelliant 16 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 17 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 18 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Adran 15: 
 
Derbyniwyd gwelliant 19 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Adran newydd: 
 
Gwelliant 24 (Elin Jones)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 
William Graham 
Darren Millar 
Elin Jones 
Lindsay Whittle  
Kirsty Williams  
 

Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Lynne Neagle 
Gwyn Price 
Ken Skates 
 

0 

5 5 0 
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
bleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 24. 
 
Adran 16:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 16 wedi’i 
derbyn. 
 
Adran 17: 
 
Gwelliant 42 (Darren Millar) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 
William Graham 
Darren Millar 
 

Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Lynne Neagle 
Gwyn Price 
Ken Skates 
Lindsay Whittle  
Kirsty Williams  

0 

2 7 0 
Gwrthodwyd gwelliant 42. 
 
Adran 18: 
 
Derbyniwyd gwelliant 20 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Derbyniwyd gwelliant 21 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Adran 19:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 19 wedi’i 
derbyn. 

Tudalen 72



 
Adran 20:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 20 wedi’i 
derbyn. 
  
2.2 Dywedodd y Cadeirydd y derbyniodd y Pwyllgor bob adran o’r Bil, a chan y 
gwaredwyd pob gwelliant, bydd Cyfnod 3 yn dechrau o 23 Mai 2013. 

 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar 6 Mehefin ar gyfer eitemau 1 a 2  
3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

 

Tudalen 73



 

1 

 

 
 
 
 
 
 
A Paper for the Health and Social Care Committee on  

The Social Model of Disability as a Basis fo
[...]
ghyd, er nad wyf yn cytuno y byddai’r rhain ar 
wahân fel arfer. Roedd tystiolaeth gan y Comisiynydd Plant a rhai o sefydliadau GIG wedi 
awgrymu bod y Bil yn rhy fawr hefyd tra roedd rhanddeiliaid eraill, yn cynnwys Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol 
(ADSS) Cymru yn cyfeirio at y ffaith fod cwmpas y ddeddfwriaeth yn ei gwneud hi’n anodd i 
ddeall yn iawn beth fyddai effaith y ddeddfwriaeth. 

Rhaid deall, fodd bynnag, mai Bil i geisio trawsnewid y modd y caiff gofal a chymorth ei 
ddarparu yng Nghymru yw hwn ac felly, mae’n galw am ddull o weithredu ar draws y system
gyfan. Bwriedir i’r Bil arwain newid am genhedlaeth gyfan, os nad wedi hynny. Os yw 
gwasanaethau’n mynd i fod yn gynaliadwy, yn effeithlon a gweithio tuag at wella 
canlyniadau i bobl, yna rhaid eu hystyried gyda’i gilydd er mwyn cynnig darpariaeth ddi-dor 
yn seiliedig ar anghenion pobl a chanlyniadau llesiant, yn hytrach na darparu rhestr wedi’i
diffinio ymlaen llaw o wasanaethau na ellid byth mo’u cyflawni’n foddhaol.

Mae’r Bil hefyd yn cyflwyno’r dyletswyddau sy’n gysylltiedig ag integreiddio iechyd a gofal 
cymdeithasol. Mae’n iawn felly bod amrywiaeth eang o swyddogaethau yn cael eu hystyried 
gyda’i gilydd o dan ddeddfwriaeth sylfaenol. Yn hyn o beth, bydd integreiddio’r gyfraith yn 
helpu i integreiddio gwasanaethau. Cydnabyddir bod hwn yn faes anodd o ran y 
ddeddfwriaeth ar hyn o bryd. Dyma pam mai un o brif nodau’r Bil yw symleiddio’r gyfraith yn
y maes hwn drwy greu Rheoliadau cysylltiedig a chod ymarfer i helpu defnyddwyr, eu 
teuluoedd, ymarferwyr a’r llysoedd i lywio eu ffordd drwy’r maes cyfraith hwn. Felly er bod y Tudalen 217



Bil yn gymhleth ac yn fawr, mae’n rhaid iddo fod felly os ydym am gyflawni’r nod eithaf hwn 
ac felly ni chytunaf mai rhannu’r ddeddfwriaeth yw’r ffordd orau o symud ymlaen. Hefyd, 
mae’n werth cofio argymhelliad Comisiwn y Gyfraith y dylid cydgrynhoi cyfraith gofal 
cymdeithasol er mwyn datrys y casgliad
[...]
 gweill. Rwyf wedi cytuno i roi gwybod i 
Mar*  Isherwood am unrhyw ddatblygiadau.     

Dio" elu %  Rydym wedi cael cryn dipyn o dystiolaeth yn aw" rymu y " allai cyfuno 
byrddau dio" elu plant ac oedolion arwain at un " r. p yn cael blaenoriaeth dros y llall, 
" an arwain at " olli ffocws$  A ydych yn cytuno &  hyn ac, os nad ydych, sut rydych yn 
rha" weld y bydd y ddau " r. p yn cael eu " warchod'

Tudalen 222



A allwch fanylu ar y sail resyme" ol dros ddarparu pwerau i " aniat+ u i fyrddau plant 
ac oedolion " ael eu cyfuno a sut y bydd y broses hon yn arwain at wasanaethau 
" well i’r ddau " r. p'  

Rwy’n ymwybodol fod ADSS Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, er enghraifft,
wedi cwestiynu gwerth neu’r angen i uno Byrddau Diogelu Oedolion a Phlant, gan ddadlau 
y gallai hyn arwain at golli ffocws ar oedolion a phlant fel ei gilydd, a pheryglu’r gwaith mwy
datblygedig a wnaed gan y byrddau plant yn enwedig. Nid wyf yn cytuno â’r dadansoddiad 
hwn. 

Mae’r ddarpariaeth hon o fewn y Bil yn deillio o waith ac adroddiad terfynol Fforwm Diogelu 
Plant Cymru. Sefydlwyd y Fforwm gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol yn 
Hydref 2009. Roedd yn dwyn ynghyd arbenigedd a phrofiad sylweddol ym maes diogelu ac 
amddiffyn er mwyn ystyried pa gamau y gellid eu cymryd i gryfhau’r trefniadau presennol 
yng Nghymru. Roedd ei aelodau’n cynnwys uwch arweinwyr o bob agwedd ar yr agenda 
diogelu, yn cynnwys Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, Cymdeithas Cyfarwyddwyr 
Gwasanaethau Cymdeithasol, y Comisiynydd Plant a’r Heddlu.

Agwedd arall ar y cynigion diogelu sydd wedi achosi peth pryder yw’r ddarpariaeth a 
fyddai’n caniatáu ar gyfer uno byrddau diogelu plant ac oedolion. & nwaith eto, dyma fater
sy’n deillio o waith y Fforwm. Daw eu hadroddiad i’r casgliad canlynol:  

$ There is a strong case to establish and de+ elop combined Adult and Children’s 
Safeguarding Boards to reflect the National Board proposal. This would strengthen 
further leadership and account
[...]
I 
needed it she would help me with budgeting, cooking & all the life 
skills. She supports me like a friend would when I have personal 
problems & if she can't help me she'll find someone who can.  
 

I think having a P.A as well as a social worker is the best idea social 
have come up with in a long time. 
 

Social workers have too many case loads. 
 

The housing support needs updating big time we need more places to 
go in nicer areas.  

 

Eitem 7p

Tudalen 244



 

 Pencadlys Bwrdd Iechyd Hywel Dda 
Llys Myrddin, Lôn Winch, Hwlffordd,  

Sir Benfro, SA61 1SB 
Rhif Ffôn:  (01437) 771220 
Rhif Ffacs: (01437) 771222 

Hywel Dda Health Board Headquarters 
Merlins Court, Winch Lane, Haverfordwest, 

Pembrokeshire, SA61 1SB 
Tel Nr:  (01437) 771220 
Fax Nr: (01437) 771222 

Cadeirydd / Chairman 
Mr Chris Martin 

 

Prif Weithredwr /Chief Executive  
Yr Athro/Professor Trevor Purt 

Bwrdd Iechyd Hywel Dda yw enw gweithredol Bwrdd Iechyd Lleol Hywel Dda 
Hywel Dda Health Board is the operational name of Hywel Dda Local Health Board 

Mae Bwrdd Iechyd Hywel Dda yn amgylchedd di-fwg   Hywel Dda Health Board operates a smoke free environment 

 
Ein cyf/Our ref: 

Gofynnwch am/Please ask for: 

Rhif Ffôn /Telephone: 

E-bost/E-mail: 

Dyddiad/Date: 

 

 

Sandra Morgan 

01554 783514 

Sandra.morgan@wales.nhs.uk 

29
th
  May 2013 

Ysbyty Tywysog Philip 
Bryngwyn Mawr, Dafen, Llanelli,  
Sir Gaerfyrddin, SA14 8QF 
Rhif Ffôn: 01554 756567 

  
Prince Philip Hospital 
Bryngwyn Mawr, Dafan, Llanelli,  
Carmarthenshire, SA14 8QF 
Tel:  01554 756567 

Vaughan Gething AM 
Chair, Health and Social Care Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 
 
Dear Vaughan,  
 
Further to our evidence session before the Committee on 16th May regarding the Social Services 
and Well-being (Wales) Bill, the Committee requested some additional information. 
 
Delegation of Assessment 
As you will be aware, the Bill as currently drafted focuses on the responsib
[...]

Head of Social Services Directorate, WLGA 
 

 
 
 
 
 

Helen Birtwhistle,  

Director, Welsh NHS Confederation 
 
 

 
 
 
 
 

Phil Evans 

President, ADSS Cymru 

 

 

 

CC Steve Thomas CBE, Welsh Local Government Association 

          Emily Warren, WLGA 

Tudalen 311



Eitem 7v

Tudalen 312



 

 

Bae Caerdydd 
Cardiff Bay 
CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8403     
       E-bost / Email: PwyllgorIGC@cymru.gov.uk / HSCCommittee@wales.gov.uk 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Health and Social Care Committee 
 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

Enterprise and Business Committee 

 

 

 

Annwyl Weinidogion,  

 

Diolch am eich llythyr ynghylch bwriad Llywodraeth Cymru i beidio â cheisio 

sicrhau gwelliant i’r Rheoliadau Mangreoedd Di-fwg. O dan yr amgylchiadau ni 

fydd angen i’r ddau is-bwyllgor bellach gwrdd ar y cyd. Yn ddiau, bydd y 

pwyllgorau yn gwneud defnydd o’r amser ychwanegol sydd ar gael i ni yn awr.  

 

Yn gywir, 
 

     

 
Vaughan Gething AC AM   Nick Ramsay AC AM 
Cadeirydd – Chair     Cadeirydd - Chair 
 

CC:  Rosemary Butler AM, Presiding Officer 

Lesley Griffiths AM, Minister for Local Government and Government 

Business 

 

Edwina Hart MBE OStJ AC AM 

Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

Minister for Economy, Science and Transport 

 

Mark Drakeford AC AM 

Y Gweinidog  Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Minister for Health and Social Services 

 

20 Mai 2013 

Eitem 7w

Tudalen 313


	Agenda
	2 Ymchwiliad i weithredu'r Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a'i gyfeiriad yn y dyfodol - ystyried yr adroddiad drafft
	3 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru - ystyried y cylch gorchwyl
	4 Paratoi ar gyfer y sesiynau craffu ariannol cyffredinol a chanol blwyddyn ar 18 Gorffennaf
	6 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5
	7 Papurau i'w nodi
	Minutes , 22/05/2013 Health and Social Care Committee

	7a Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Anabledd Cymru - gwybodaeth ychwanegol
	7b Anabledd Cymru - Gwybodaeth ychwanegol: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - Cyflwr y Genedl
	7c Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC - Byrddau Diogelu Rhanbarthol
	7d Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy Weinidog dyddiedig 8 Mai 2013
	7e Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC - Gwybodaeth ychwanegol
	7f Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y Gymdeithas Genedlaethol er Atal Creulondeb i Blant - gwybodaeth ychwanegol (10 Mai 2013)
	7g Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy Weinidog dyddiedig 14 Mai 2013 'Pan fydda i'n Barod'
	7h Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cynhalwyr Cymru - gwybodaeth ychwanegol
	7i Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Comisiynydd Plant Cymru - Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant
	7j Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Pobl sy'n Gadael Gofal Sir Ddinbych - gwybodaeth ychwanegol
	7k Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Comisiynydd Pobl Hyn Cymru - gwybodaeth ychwanegol
	7l Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Gwaith allgymorth Cynulliad Cenedlaethol Cymru ar ymgysylltu â grwpiau ffocws
	7m Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy Weinidog dyddiedig 20 Mai 2013
	7n Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y Gymdeithas Genedlaethol er Atal Creulondeb i Blant - Gwybodaeth Ychwanegol (22 Mai 2013)
	7o Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Fforwm Gofal Cymru - tystiolaeth ychwanegol
	7p Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Alice (Grwp Barnardo's 16 Mai) - tystiolaeth ychwanegol
	7q Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Bwrdd Iechyd Lleol Hywel Dda - gwybodaeth ychwanegol
	7r Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cyngor Gofal Cymru - gwybodaeth ychwanegol
	7s Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC/Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - Diffiniad o oedolion mewn perygl
	7t Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Papur y Grwp Cynghori
	7u Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, ADSS Cymru, Conffederasiwn GIG Cymru - llythyr at y Cadeirydd (3 Mehefin 2013)
	7v Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	7w Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio)  2012 - Llythyr gan Gadeiryddion yr Is-bwyllgorau



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 6 Mehefin 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 15:40 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

<insert link here> 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Vaughan Gething (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Ken Skates 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Mike Lubienski, Llywodraeth Cymru 

Julie Rogers, Llywodraeth Cymru 

Dame June Clark 

Yr Athro Ceri Phillips, Prifysgol Abertawe 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Llinos Madeley (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)   



Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Eleanor Roy (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 Ymchwiliad i weithredu'r Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer 

diabetes yng Nghymru a'i gyfeiriad yn y dyfodol - ystyried yr adroddiad 

drafft  

 

 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru - ystyried y cylch 

gorchwyl  

 

 Paratoi ar gyfer y sesiynau craffu ariannol cyffredinol a chanol blwyddyn 

ar 18 Gorffennaf  

 

 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5  

Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol.

 

 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5  
Bu’r Pwyllgor yn cymryd tystiolaeth gan y Fonesig June Clark a’r Athro Ceri Phillips.

 

 Papurau i'w nodi  

 

7.1 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Anabledd Cymru - gwybodaeth 

ychwanegol  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


7.2 Anabledd Cymru - Gwybodaeth ychwanegol: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - Cyflwr y Genedl  

 

7.3 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC - Byrddau Diogelu 

Rhanbarthol  

 

7.4 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy Weinidog 

dyddiedig 8 Mai 2013  

 

7.5 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC - Gwybodaeth 

ychwanegol  

 

7.6 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y Gymdeithas Genedlaethol er 

Atal Creulondeb i Blant - gwybodaeth ychwanegol (10 Mai 2013)  

 

7.7 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy Weinidog 

dyddiedig 14 Mai 2013 'Pan fydda i'n Barod'  

 

7.8 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cynhalwyr Cymru - gwybodaeth 

ychwanegol  

 

7.9 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Comisiynydd Plant Cymru - 

Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant  

 

7.10 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Pobl sy'n Gadael Gofal Sir 

Ddinbych - gwybodaeth ychwanegol  

 

7.11 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

- gwybodaeth ychwanegol  

 

7.12 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Gwaith allgymorth Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru ar ymgysylltu â grwpiau ffocws  

 

7.13 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Llythyr gan y Dirprwy 

Weinidog dyddiedig 20 Mai 2013  

 

7.14 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y Gymdeithas Genedlaethol 

er Atal Creulondeb i Blant - Gwybodaeth Ychwanegol (22 Mai 2013)  

 

7.15 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Fforwm Gofal Cymru - 

tystiolaeth ychwanegol  



 

7.16 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Alice (Grŵp Barnardo's 16 

Mai) - tystiolaeth ychwanegol  

 

7.17 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Bwrdd Iechyd Lleol Hywel 

Dda - gwybodaeth ychwanegol  

 

7.18 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cyngor Gofal Cymru - 

gwybodaeth ychwanegol  

 

7.19 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): CLlLC/Cymdeithas 

Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - Diffiniad o oedolion mewn perygl  

 

7.20 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Papur y Grŵp Cynghori  

 

7.21 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru, ADSS Cymru, Conffederasiwn GIG Cymru - llythyr at y Cadeirydd (3 Mehefin 

2013)  

 

7.22 Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio) 2012 - Llythyr gan y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

7.23 Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio)  2012 - Llythyr gan 

Gadeiryddion yr Is-bwyllgorau  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfodydd a gynhelir ar 12, 20 a 26 Mehefin  

 


